

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ GIÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Trà Giáp, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác tư pháp năm 2025, và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2026

Thực hiện công văn số 2371/STP-VP ngày 12/11/2025 của Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng về việc báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2026. Nay, UBND xã Trà Giáp báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Kết quả đạt được

- Xác định công tác chỉ đạo điều hành của bộ máy Nhà nước tại địa phương là một nhiệm vụ hết sức quan trọng, trong đó từng lĩnh vực, từng vị trí công tác thể hiện vai trò, trách nhiệm của từng bộ phận chuyên môn, từng ngành cụ thể khác nhau. Trên cơ sở kế thừa kết quả đạt được của xã Trà Giáp và xã Trà Ka cũ, sau khi thành lập xã Trà Giáp mới từ ngày 01/7//2025 theo Nghị quyết số 1659/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc Thành phố Đà Nẵng. Để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ công tác tư pháp hộ tịch trên địa bàn xã đạt kết quả, UBND xã đã ban hành **15** Kế hoạch, **07** thông báo, **38** công văn để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực Tư pháp trong năm 2025.

- Công tác phối hợp giữa bộ phận Tư pháp với các ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội trên địa bàn xã tiếp tục được chú trọng, tăng cường. Qua đó, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao, nhất là hoạt động tuyên truyền các văn bản pháp luật mới cho Nhân dân. Việc trao đổi, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ được thực hiện thường xuyên, đảm bảo sự thông suốt giữa Sở Tư pháp và bộ phận Tư pháp xã.

2. Khó khăn, hạn chế:

- Sau khi sáp nhập, địa bàn rộng, giao thông đến các điểm Thôn khó khăn, hạ tầng viễn thông thấp (có một số nóc chưa phủ sóng điện thoại); hệ thống loa phát thanh tại các điểm thôn chưa được đầu tư đồng bộ. Do đó đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tuyên truyền trên các phương tiện.

- Một số vị trí công chức phụ trách tư pháp thay đổi, một số nghi việc theo chế độ, cán bộ từ địa phương khác được cử về công tác nên đôi lúc chưa nắm bắt được tình hình thực hiện các nhiệm vụ của địa phương dẫn đến một số nhiệm vụ bị gián đoạn chưa được triển khai kịp thời.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Trong năm 2025 từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/10/2025, HĐND xã Trà Giáp không ban hành văn bản QPPL. Chính vì vậy, công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL chưa được triển khai thực hiện.

2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật

2.1. Kết quả đạt được:

- Trong năm 2025, công tác tổ chức thi hành pháp luật luôn được quan tâm, chỉ đạo kịp thời sâu sát. Ngay sau khi sáp nhập, UBND xã Trà Giáp đã ban hành các văn bản, kế hoạch để tiếp tục triển khai thực hiện công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn xã:

+ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 12/08/2025 kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giáp;

+ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 12/08/2025 kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giáp;

+ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 09/09/2025 kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW;

+ Công văn số 173/UBND-VP ngày 11/08/2025 Về việc phối hợp trong công tác thi hành án dân sự

+ Công văn số 566/UBND-VP ngày 07/10/2025 về việc nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hoà nhập cộng đồng,...

- Trong công tác quản lý nhà nước và thực hiện thi hành pháp luật, chỉ đạo bộ phận chuyên môn tích cực theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật của các phòng, ban, ngành xã. Qua đó việc tổ chức thi hành pháp luật tại địa phương được thực hiện đảm bảo.

2.2. Khó khăn, hạn chế: Ủy ban nhân dân xã Trà Giáp đã thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật thường xuyên. Tuy nhiên, việc thực hiện công tác theo dõi THPL còn lúng túng do chưa được tập huấn nghiệp vụ về công tác theo dõi THPL.

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở.

3.1. Kết quả đạt được:

- Tuyên truyền, phổ biến GDPL là một nhiệm vụ hết sức quan trọng của địa phương. UBND xã Trà Giáp xây dựng các văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác PBGDPL năm 2025:

+ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 12/8/2025 kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giáp;

+ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 12/8/2025 kế hoạch triển khai thi hành Quyết định số 1089/QĐ-TTg ngày 09/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Luật Tư pháp người chưa thành niên trên địa bàn xã Trà Giáp;

+ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 18/08/2025 kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2025 trên địa bàn xã;

+ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 09/09/2025 kế hoạch truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp, một số vấn đề được dư luận xã hội quan tâm;

+ Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 18/9/2025 kế hoạch triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các Nghị định quy định chi tiết, biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành luật trên địa bàn xã Trà Giáp;

+ Kế hoạch 74/KH-UBND ngày 02/10/2025 kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giáp;

+ Công văn số 750/UBND-VP ngày 10/11/2025 về việc triển khai khảo sát chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, ...

- Ngay sau khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động. UBND xã Trà Giáp đã ban hành quyết định về công nhận tuyên truyền viên cấp xã (Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 09/09/2025 của UBND xã Trà Giáp về việc công nhận tuyên truyền viên pháp luật xã Trà Giáp) để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ về công tác tuyên truyền của địa phương.

- Trong 06 tháng đầu năm 2025 UBND xã Trà Ka (cũ) đã tổ chức **08** đợt tuyên truyền với tổng số người tham dự **400** người. Nội dung tuyên truyền các văn bản Luật gồm: Phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân, tập trung vào các văn bản luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua các năm 2023, 2024 và năm 2025; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; thực hiện dân chủ ở cơ sở; phòng chống bạo lực gia đình; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; lâm nghiệp; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội;....

- Trong năm 2025, UBND xã Trà Giáp chỉ đạo các ban, ngành chuyên môn, Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công thực hiện TTPBGDPL trên hệ thống loa phát thanh của địa phương các văn bản, chủ trương liên quan đến việc thực hiện sắp xếp tinh gọn bộ máy, các nội dung liên quan trực tiếp đến người dân như: Luật Đất đai năm 2024; luật số 43/2024/QH15 ngày 29/06/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15; Luật Hôn nhân gia đình năm 2014; Tảo hôn và Công tác cải cách thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực dịch vụ công trực tuyến cho nhân dân,

- Phối hợp với Công an xã, Đoàn thanh niên xã tổ chức tuyên truyền các tệ nạn xã hội cho đoàn viên Đoàn thanh niên xã và học sinh các trường học trên địa bàn (Ma túy, bạo lực gia đình, ...).

- Tình hình triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025: Ban hành kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 02/10/2025 kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giáp, Công văn số 651/UBND-VP ngày 16/10/2025 về việc tổ chức hưởng ứng, truyền thông về Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) năm 2025. Theo đó, chỉ đạo và đôn đốc các thành viên tuyên truyền pháp luật xuống các Thôn triển khai.

- Công tác Hoà giải ở cơ sở:

+ Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác hoà giải ở cơ sở tại địa phương. UBND xã Trà Giáp đã ban hành các văn bản để chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương: Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 18/08/2025 Kế hoạch triển khai thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giáp; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 18/08/2025 kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giáp; Công văn số 101/UBND-VP ngày 28/07/2025 về việc củng cố, kiện toàn tổ hoà giải và đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở.

+ Ban hành Quyết định kiện toàn Tổ hoà giải ở cơ sở (Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 09/09/2025 của UBND xã Trà Giáp Quyết định về việc kiện toàn Tổ hoà giải ở cơ sở). Qua đó đã kiện toàn 05 tổ hoà giải tại 05 thôn, mỗi tổ hoà giải gồm 05 thành viên (gồm tổ trưởng và các thành viên).

+ Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, việc tranh chấp xảy ra rất ít nên rất thuận lợi cho công tác hoà giải ở cơ sở. Tổng số vụ hoà giải ở cơ sở: 01 vụ, chủ yếu là tranh chấp đất đai. Kết quả giải quyết: Hoà giải thành 01 vụ.

- Công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Ngay sau khi kế hoạch triển khai của UBND phổ được ban hành, UBND xã Trà Giáp đã ban hành kế hoạch và triển khai nhiệm vụ việc đánh giá xã đạt chuẩn TCPL. phân công công chức chuyên môn thường xuyên theo dõi, chấm điểm, đánh giá từng tiêu chí, chỉ tiêu gắn với trách nhiệm, nhiệm vụ của công chức.

3.2. Khó khăn, hạn chế: Sự phối hợp của các ban, ngành, hội đoàn thể trong thực hiện công tác PBGDPL còn mang tính hình thức, chưa thường xuyên. Nguồn nhân lực, kinh phí dành cho công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở chưa thực sự đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ; lực lượng làm công tác PBGDPL tuy

đông về số lượng nhưng về nghiệp vụ tuyên truyền viên chưa thật sự đáp ứng theo yêu cầu do chưa được tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền.

4. Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà nước

4.1. Kết quả đạt được

4.1.1. Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi

- Về công tác hộ tịch:

Thực hiện Luật hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành: Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến, Nghị định 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực Hộ tịch, Quốc tịch, chứng thực; Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/1/2022 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến theo quy định, Thông tư số 03/2023/TT-BTP ngày 02/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 01/2022/TTBTP tiếp tục chú trọng triển khai hiệu quả Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành gắn với thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác hộ tịch và triển khai số hóa sổ hộ tịch, kết quả đạt được như sau:

- Về việc đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài: UBND xã Trà Giáp không tiếp nhận đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài

- Về việc đăng ký hộ tịch không có yếu tố nước ngoài:

+ Đăng ký khai sinh: Tổng số: **102** trường hợp: Đăng ký đúng hạn: 45 trường hợp. Đăng ký quá hạn: 57 trường hợp. Đăng ký lại: 0 trường hợp.

+ Đăng ký kết hôn: **41** cặp. Kết hôn lần đầu: 41 cặp, đăng ký lại: 0 cặp.

+ Về đăng ký khai tử: **31** trường hợp (23 nam và 08 nữ). Trong đó, đăng ký quá hạn: 17 trường hợp, đăng ký đúng hạn: 14 trường hợp.

+ Xác nhận tình trạng hôn nhân: 04 trường hợp. Trong đó, nữ: 02 trường hợp, nam: 02 trường hợp.

+ Cải chính, bổ sung, thay đổi hộ tịch: 07 trường hợp. (Trong đó, thay đổi hộ tịch: 02 trường hợp; Bổ sung thông tin hộ tịch: 01 trường hợp).

+ Đăng ký nhận cha mẹ con: 06 trường hợp.

+ Đăng ký các việc hộ tịch khác: 0 trường hợp.

+ Trích lục hộ tịch: 400 Trường hợp

- Thực hiện Đề án liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính (Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí). Tất cả các trường hợp đăng ký khai sinh đều thực hiện theo hình thức liên thông qua cổng dịch vụ công.

- Việc ghi sổ hộ tịch rõ ràng, tuy nhiên còn có gạch bỏ do ghi sai, lưu và quản lý hồ sơ hộ tịch đúng theo quy định, sử dụng biểu mẫu hộ tịch đúng theo quy định của ngành. Trong năm 2025, không có đơn phản ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến việc thực hiện đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương.

- Về Công tác Quốc tịch: Nhằm triển khai công tác liên quan đến Quốc tịch trên địa bàn xã, UBND xã đã ban hành Công văn số 622/UBND-VP ngày 14/10/2025 về việc triển khai kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 24/9/2025 của UBND thành phố kế hoạch triển khai thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Quốc tịch Việt Nam trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Trong năm 2025 trên địa bàn xã không phát sinh công tác liên quan đến Quốc tịch.

- Về công tác nuôi con nuôi: Công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi được chú trọng. Trong năm 2025, trên địa bàn xã không có trường hợp đăng ký nuôi con nuôi.

4.1.2. Công tác bồi thường nhà nước:

- Ngay sau khi vận hành chính quyền địa phương 2 cấp, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 09/09/2025 của UBND xã Trà Giáp triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn xã Trà Giáp năm 2025. Trong năm qua trên địa bàn xã không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường trong lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước.

4.2. Khó khăn, hạn chế :

- Hiện nay Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND ngày 11/11/2025 của HĐND Đà Nẵng quy định về đối tượng, mức thu, nộp, quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đã được ban hành, áp dụng. Kính đề nghị Sở Tư pháp phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cấu hình các khoản lệ phí hộ tịch vào các phần mềm để thực hiện các TTHC.

- Công tác bàn giao các hồ sơ, sổ Hộ tịch trong quá trình sáp nhập chính quyền địa phương 02 cấp còn chậm, chưa khoa học. Dẫn đến một số nhiệm vụ còn khó khăn trong bước đầu tiếp nhận.

5. Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, chứng thực, trợ giúp pháp lý

5.1 Kết quả đạt được

- Về lĩnh vực Chứng thực:

Thực hiện công tác chứng thực thuộc thẩm quyền của UBND xã theo quy định tại Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Nghị định 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực Hộ tịch, Quốc tịch, chứng thực và Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, cụ thể như sau:

+ Chứng thực bản sao từ bản chính: **1.497** trường hợp/ 2.580 bản sao.

- + Chứng thực chữ ký: **167** trường hợp.
- + Chứng thực hợp đồng, giao dịch: **09** trường hợp
- + Chứng thực chữ ký người dịch: 0 trường hợp

- Hiện nay, UBND xã Trà Giáp đã triển khai thực hiện công tác chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Khoản 3 Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và Nghị định 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ phận một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia. Tuy nhiên trên địa bàn xã công dân chưa có nhu cầu về chứng thực trên môi trường điện tử.

- Công tác trợ giúp pháp lý: Trong năm 2025, xã Trà Giáp không có trường hợp yêu cầu trợ giúp pháp lý.

5.2. Khó khăn, hạn chế: không có

6. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính

6.1. Kết quả đạt được:

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như: Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định 35/2019/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính Phủ về xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai; Nghị định 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ.

+ Trong năm 2025, Công an xã đã lập biên bản và xử lý 02/02 đối tượng với tổng số tiền nộp phạt là 3.000.000 đồng; không có trường hợp khiếu nại, tố cáo trong việc thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã theo quy định.

6.2. Khó khăn, hạn chế: *Không có*

7. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen thưởng; nghiên cứu khoa học pháp lý

7.1. Kết quả đạt được

- Ngay sau khi vận hành chính quyền mới, UBND xã Trà Giáp đã chủ động bố trí 01 cán bộ phụ trách lĩnh vực Tư pháp thuộc chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND để tham mưu các nhiệm vụ về lĩnh vực Tư pháp tại địa phương.

- UBND xã Trà Giáp đã cử 02 công chức (Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND, Chuyên viên Trung tâm PVHCC) tham gia tập huấn về công tác quản lý, đăng ký hộ tịch và chứng thực năm 2025.

- Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trong công tác tư pháp tại địa phương.

- Phối hợp với TTPVHCC thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính cấp xã tại Trung tâm PVHCC theo quy định.

7.2. Khó khăn, hạn chế: Các nội dung tập huấn còn mang tính chất lý thuyết, các khó khăn vướng mắc tại phần mềm chưa được giải quyết dứt điểm. Tỷ lệ người dân có điện thoại thông minh để cài đặt VneID mức độ 2 còn thấp.

8. Công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

8.1. Kết quả đạt được:

- *Công tác kiểm tra:* Công tác tự kiểm tra trên lĩnh vực Tư pháp được triển khai thực hiện thường xuyên, kịp thời. Các khó khăn, vướng mắc trong giải quyết nhiệm được tổng hợp và liên hệ trực tiếp đến cấp trên để hướng dẫn, giải quyết các nhiệm vụ kịp thời.

- *Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:* Duy trì thực hiện Quy chế tiếp dân tại cơ quan, phân công lãnh đạo trực tiếp dân, cán bộ phụ trách tiếp nhận đơn thư của công dân. Làm tốt công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư theo quy định. Trong tháng 11 mới tiếp nhận 02 đơn kiến nghị của công dân, đang thụ lý giải quyết 02 đơn.

- *Công tác Phòng, chống tham nhũng:*

+ Trong năm 2025, UBND xã đã ban hành quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 31/07/2025 về việc ban hành Chương trình và Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí đến năm 2035 trên địa bàn xã Trà Giáp; kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 08/09/2025 kế hoạch triển khai Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã Trà Giáp năm 2025.

+ Thực hiện đảm bảo việc công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động của cơ quan theo quy định.

8.2. Khó khăn, vướng mắc: không có

9. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

9.1. Kết quả đạt được

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trong công tác tư pháp tại địa phương:

+ Hiện nay các hồ sơ số hoá hộ tịch đã được áp dụng triển khai thực hiện trong phần mềm thuận tiện cho người dân khi đi yêu cầu cấp các trích lục bản sao được thực hiện một cách nhanh chóng.

+ Việc ứng dụng dữ liệu dân cư vào trong công tác đăng ký hộ tịch được thực hiện thường xuyên, đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong công tác đăng ký quản lý Hộ tịch của địa phương.

- Việc Thực hiện Đề án liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính (Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp Thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí).

+ Trong năm 2025 đã thực hiện được **102** trường hợp đăng ký khai sinh đều thực hiện theo hình thức liên thông qua cổng dịch vụ công và **31** trường hợp đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí.

- Việc thực hiện số hoá hồ sơ đầu vào và đầu ra tại phần mềm một cửa được thực hiện đảm bảo, thực hiện xử lý tất cả các hồ sơ phát sinh thực tế đều được thực hiện trên phần mềm. Việc phát sinh thanh toán trực tuyến đối với các TTHC trên dịch vụ công được thực hiện đảm bảo.

9.2. Khó khăn, hạn chế:

Trong quá trình vận hành chính quyền địa phương 02 cấp, các phần mềm mới được ứng dụng vào công việc nên việc tiếp cận còn nhiều hạn chế, chưa khai thác hết các tính năng của phần mềm.

PHẦN THỨ HAI:

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2026

1. Nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026:

- Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo thẩm quyền, giải quyết kịp thời các sự kiện phát sinh trong tháng đúng quy định.

- Triển khai thực hiện công tác chứng thực theo thẩm quyền khi công dân, tổ chức có yêu cầu.

- Chỉ đạo tiếp nhận tham mưu giải quyết kịp thời các vụ việc tranh chấp phát sinh xảy ra trong năm. Xây dựng giải pháp tăng cường hoạt động của Tổ hoà giải ở các Thôn.

- Chỉ đạo bộ phận Tư pháp phối hợp phòng Văn hoá - Xã hội xã, trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công triển khai tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn về các văn bản luật được Quốc hội khoá XV thông qua tại các cuộc họp.

- Chỉ đạo tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền và hướng dẫn nhân dân về dịch vụ công toàn trình và một phần.

- Tập trung thực hiện công tác theo dõi xử lý vi phạm hành chính; phối hợp thực hiện Kế hoạch Khối nội chính đạt hiệu quả.

- Tập trung chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai công tác giải quyết thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công trực tuyến trong năm 2026 đạt từ 90% trở lên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chú trọng, nâng cao chất lượng hoạt động xây

dựng, thẩm định văn bản QPPL, đảm bảo văn bản QPPL được ban hành đúng pháp luật, thống nhất, đồng bộ và có tính khả thi cao.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý XLVPHC; ban hành và tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về XLVPHC, Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2026. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL theo quy định của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; ban hành và tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL năm 2026; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án về công tác PBGDPL.

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước và giải quyết tốt các yêu cầu của công dân, tổ chức trong lĩnh vực hành chính tư pháp. Tiếp tục áp dụng phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch; thực hiện đăng ký thống kê hộ tịch, phối hợp xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thuộc ngành tư pháp được phân công quản lý. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác chứng thực.

2. Đề xuất, kiến nghị:

- Hiện nay Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND ngày 11/11/2025 của HĐND Đà Nẵng Nghị quyết Quy định về đối tượng, mức thu, nộp, quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đã được ban hành, áp dụng. Kính đề nghị Sở Tư pháp phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cấu hình các khoản lệ phí hộ tịch vào các phần mềm để thực hiện các TTHC.

- Để triển khai các nhiệm vụ về lĩnh vực Tư pháp được đảm bảo, kịp thời phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Kính đề nghị Sở Tư pháp quan tâm tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu cho cán bộ chuyên môn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác công tác tư pháp năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Sở Tư pháp thành phố (b/c);
- TT ĐU, HĐND (b/c);
- UBMTTQVN xã;
- Các phòng ban chuyên môn xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Nam